
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
6C1 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU: 
REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITA’ DI VARZI (CUP F84E22000390001) 
– ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 DI 
APPARECCHIATURE VARIE PER OCULISTICA – CIG A0293AE35B

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione
Importo 

I.V.A. 22% 
inclusa

Esercizio Impegno

DGR 6426/2022 
Prog. 212159 
(Varzi)

OSP 124010 – Apparecchiature e 
attrezzature sanitarie € 24.387,80 2024 2024001664

Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta 
la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: dott.ssa Loredana Muraro



2/5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di Direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi, a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione aziendale n. 771 del 04/08/2023, avente ad oggetto 
l’aggiornamento e modifica dell’incarico di RUP per l’acquisizione di beni e servizi, 
conferito con Deliberazioni n. 772 del 19/10/2021 e n. 485 del 01/06/2022 e contestuale 
delega di poteri e conferma del soggetto responsabile dell’anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA);

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi rientranti 
nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, ove il valore 
stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023;

Premesso:
-     che con D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – 
approvazione del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione 
degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” è stato approvato il Piano 
Organizzativo Regionale che ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative 
progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, e con il quale vengono individuati gli interventi 
atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

-    che con Deliberazione di Giunta Regionale n. XII/62 del 27 marzo 2023 avente ad 
oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e 
Component 2 e PNC- Presa d’atto delle proposte di rimodulazione del piano 
operativo regionale (POR) approvato con DGR n XI/6426/2022 e contestuale 
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC e fondi regionali individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” sono state tra l’altro condivise le proposte di rimodulazione avanzante da 
questa ASST con la nota prot. 7335 in data 3 febbraio 2023 e che trovano copertura 
finanziaria nel riallineamento economico nell’ambito delle risorse di cui alla DGR 
XI/6426/2022;

-     che con Decreto n. 52 del 2 marzo 2023 del Ragioniere Generale dello Stato avente 
oggetto “Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022” si conferma 
l’assegnazione a codesta ASST dei contributi relativi al Fondo per Opere Indifferibili 
(F.O.I) già precedentemente assegnati con il Decreto n. 160 del 18 novembre 2022 
del Ragioniere Generale dello Stato;

-  che con Deliberazione n. 536 del 8 giugno 2023 ASST Pavia prendeva atto 
dell’assegnazione del Fondo Opere Indifferibili di cui al punto precedente;

Dato atto:
-     che con Deliberazione n. 258/2023 veniva approvato il progetto definitivo verificato 

da soggetto indipendente, n. 871/2023 per la realizzazione della Casa di Comunità 
di Varzi;



3/5

-    che con Deliberazione n. 871/2023 veniva approvato il progetto esecutivo per la 
realizzazione della Casa di Comunità di Varzi;

nel cui quadro economico veniva destinato un fondo, tra gli altri, per acquisizione di 
arredi ed attrezzature, come da prospetto di seguito riportato:

CUP Quadro Economico Progetto Definitivo Importo

F84E22000390001
Somme a disposizione per arredi ed attrezzature 
CDC Varzi 

€ 150.000,00

Premesso che, a seguito della nota inviata in data 23/10/2024 a firma del Direttore Socio- 
Sanitario dell’ASST, agli atti a cura del Responsabile di Progetto, si rende necessario 
procedere all’acquisizione di apparecchiature per oculistica, da destinarsi alla CDC 
sopra evidenziata;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All.10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" che 
coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento dei 
seguenti obiettivi:
- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più 

ampia aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei Consorzi 
da svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria;

- omogeneizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettiva di 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;
imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente 
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale 

di Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore Nazionale 
(CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificato:
- che i dispositivi de qua non rientrano nelle categorie merceologiche tra quelle 

individuate nel DPCM 11/047/2018 e ss.mm.ii., per le quali esclusivamente i 
soggetti aggregatori di cui al D.L. 66/2014 possono procedere all’indizione di 
procedure di gara;

- che non esistono iniziative del Consorzio di riferimento per acquisizione di beni o 
servizi analoghi;

- che non esistono Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Preso atto:
-       che la SC Ingegneria Clinica, in data 10/11/2023 (ID 1761030472), avviava una 

procedura di acquisto su Piattaforma telematica Sintel, per l’acquisizione di 
apparecchiature varie per oculistica per la SC Oculistica di Voghera, sussistendo 



4/5

le condizioni per ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;

-      che, con Determinazione n. 71/2024, la SC Ingegneria Clinica procedeva, di 
conseguenza, all’acquisizione quanto sopra meglio specificato, alla Società 
risultata aggiudicataria Ditta Gianni Oldani di Corbetta MI;

-         che il Capitolato d’Appalto prevedeva la possibilità di implementare la fornitura 
di ulteriori apparecchiature, fino alla concorrenza di € 139.999,00 IVA esclusa, nel 
corso di 24 mesi dall’aggiudicazione definitiva;

Verificata la disponibilità dell’Operatore economico Ditta Gianni Oldani di Corbetta MI 
alla fornitura delle apparecchiature de qua, alle medesime condizioni economiche a 
suo tempo offerte, come da nota telematica del 17/10/2024, agli atti a cura del 
Responsabile del Progetto;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione, come previsto nel Capitolato 
d’Appalto sopra meglio specificato, della fornitura in acquisto di apparecchiature per 
oculistica (n. 1 lampada a fessura, n. 1 autorefrattometro e n. 1 ottotipo) alla Ditta Gianni 
Oldani di Corbetta MI, per l’importo complessivo di € 19.990,00 IVA esclusa;

Dato atto che si è proceduto:
- alla verifica del rispetto del principio del “non arrecare danno significativo 

all’ambiente”, come previsto dall’aggiornamento alla Guida Operativa per il 
rispetto del principio del non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) 
di cui alle Circolari n. 33/2022 e n. 32/2021 (All. 7) della Ragioneria Generale dello 
Stato;

- alla verifica del rispetto delle condizionalità riferite alla tempistica di realizzazione 
delle attività progettuali riferite al target e milestone nell’ambito dell’intervento 
PNRR in oggetto;

- alla verifica del rispetto del principio di addizionalità (assenza doppio 
finanziamento);

- alla verifica del rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea;
- alla verifica del rispetto dei principi trasversali del PNRR presenti nella 

Programmazione di dettaglio e negli atti programmatici relativi all’intervento 
(principio delle pari opportunità);

Preso atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad € 24.387,80 IVA inclusa, verrà registrata sul conto n. 124010 
sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Conto Bilancio N. conto e 
descrizione

Importo IVA 
incl.

Esercizio Impegno

DGR 6426/2022 
Prog. 212155 
(Varzi)

OSP
124010 – 

Apparecchiature e 
attrezzature sanitarie

€ 24.387,80 2024 2024001664

Totale IVA inclusa € 24.387,80

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:



5/5

1. di prendere atto della documentazione agli atti del Responsabile del Progetto, 
avente ad oggetto l’acquisizione di apparecchiature per oculistica destinate alla 
CDC di Varzi, come meglio specificato in premessa;

2. di affidare, come previsto dal Capitolato d’Appalto sopra citato, la fornitura in 
acquisto di quanto in argomento alla Ditta Gianni Oldani di Corbetta MI, per 
l’importo complessivo di € 24.387,80 IVA inclusa;

3. che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta a € 24.387,80 IVA 
inclusa, sarà registrata presso la SC Economico-Finanziaria al conto n° 124010 
sull’esercizio 2024, come da tabella in parte motiva;

4. di dare mandato alla SC Ingegneria Clinica ai fini della rituale stipulazione del 
contratto con la Società Ditta Gianni Oldani di Corbetta MI, che dovrà essere 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto, altresì, che per la predetta fornitura non si applica il termine dilatorio 
di cui all’art. 55, del d.lgs. 36/2023;

6. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
    (Ing. Cesare Lombardi)


		2024-11-25T10:14:03+0000




